Ad septimam si ratio illa concludit, se 7. 10.  
 quitur, quod nullam possumus habere  
 cognitionem Substantiarum abstractarum;  
 Consequentia probatur quia no-  
 stra cognitione est perphantasmata, phan-  
 tasmatra autem omnia nostra sunt corpo-  
 rea, ergo non possumus venire in cognitio-  
 ne abstractorum, Si ergo, quia phantas-  
 matra sunt finita, nō possunt nos ducere in co-  
 gnitione infiniti, neque quia sunt corpo-  
 rea, possunt nos ducere in cognitione in-  
 corporeorum, dicendum est ergo, quod li-  
 cit effectus, & res iste ex quibus phanta-  
 smata gigantur, sunt finita, tamen quia  
 habet quādā conditions, quæ non pos-  
 sunt prouenire à causa finita, argumenta-  
 mur dari causam infinitam, ut ex conti-  
 nua generatione, costruacione, & eterno  
 motu, ex Arist. argumentamus dari cau-  
 sam infinitam agentem infinitum. Ad 8. si illa 8. 11.  
 ratio concludit contra nos, cocludit quo-  
 que cōtra eos, quia futilēt, qd primus mo-  
 tor est infinitus in aetate, & duratione, ergo  
 si infinitū est ignoratum, primus motor  
 secundū eos etiam erit ignorans, id est re-  
 spōdēndū, quod infinitum, ut infinitū, est  
 ignoratum: quia nūquā possumus pertingere  
 ad cognitionem totalē illius, quia habita  
 cognitione eius, ex una parte remanent  
 infinitę cognoscendę, & sic Deus quō ad

omnes gradus sue virtutis infinitæ , est nobis ignotus etiam secundum Theol. quia Deus solum comprehenditur ab intellectu. Diuino modo infinito ; At infinitum pro aliqua sibi conditione cognoscitur à nobis, & sic infinitum in duratione, & in vigore cognoscitur, sed non infinito modo. Ad primam rationem Gregorij, dico, quod primum fundamentum est falsum. & etiam negatur à Scoto, ut infra dicam : Primus enim motor mouet mediatis, non immediate: & sic ratio illa non cocludit, ut superior dictum est. Ad secundam rationem, dico, quod Aristoteles in eo loco, scilicet 2. de Cœlo, non loquitur de Primo motore , sed loquitur de prima sphera, qua motu suo mouet alias spheras, soluit enim illam dubitationem motam superioris, qua est, vnde est, quod cū in sphera superiori sit in numero stellæ, in Planetis est tantum unica stellæ; & postquam dedit duas solutiones , ponit tertiam in eo textu 70. qua constituit in hoc , quod cum prima sphera superior moueat omnes inferiores, si cum hoc haberet mouere plures stellas, esset ei laboriosum: quia cuiuslibet corporis est virtus finita, hoc est, quod dicit Aristoteles, ubi appetit pater, quod facit comparationem inter corpora mota, & spherae mouentem, & dicit spherae mouentem excede re in potentia corpora mota, sed finita , quia illa sphera superior est corpus , in corpore autem non est virtus infinita . Quod etiam confirmatur: quia cum dicit , quod prima sphera mouere cum difficultate, si in illis orbibus essent plures stella, non debet intelligi , quod in stellis esset ponderositas , aut aliquid resistens motui, quia nihil tale est in illis: sed vult dicere, quod debet esse excessus corporis mouentis ad mobile in virtute, quia illis corporibus caelestibus competit, qui excessus non esset, si in inferioribus simul eum multitudine sphærarum esset multitudine stellarum, tunc enim sphera illa superior non esset corpus aptum mouere corpora illa inferiora. Quod etiam loquitur de corpore, non de motore separato, patet ex verbis textus ait enim: Omnis annus finiti corporis ad finitum vias est; vnde licet Averroes hoc intelligat de mo-

tore separato, & abstracto non tamē veniret.

Ad Zimaram, primum, & secundum fundamenta falsa sunt; Primum, quia materia non est activa, sed passiva, non agit, sed patitur, ergo materia de se, non est habens vigorem, & virtutem agendi, & consequenter non potest habere vigorem finitum: à quo autem remouetur genus, re monentur quoque eius differēt, & species: sed à materia remouetur virtus agendi, ergo & finitas, & infinitas , que sunt partes eius; econuerso, sola forma est quae agit, & habet virtutem operandi, ergo soli formæ competere potest virtus finita , & infinita: si est forma limitata in entitate, est quoque limitata in potentia, & vigore; si vero est illimitata in entitate, necessarij quoque est illimitata in potentia , & vigore; quemadmodum dictum est de Primo motore. Ad probationem ex 8. Metaphys. dico, quod dum ait Aristoteles quod formæ sunt sicut numeri, non vult dicere quod qualibet forma sit determinata in entitate, & virtute, ita quod sit finitae vult dicere, quod sunt determinatae in specie, sunt enim ex se specie distinctæ & diuersæ, vnde formæ materialiter sunt , quae in membris diuersis dant esse , & illa determinant, & specificant: formæ vero abstractæ sicut per se sunt species distinctæ, & diuersæ, habent etiam similitudinem aliara formæ cū numeris, & de ea loquitur ibi Aristoteles, quae est, quod sicut numerus nō suscipit magis, & minus, ita formæ non suscipiunt magis, & minus, vt diximus in disputatione: An formæ substancialis suscipiat magis, & minus. Ex hoc patet ad rationem, cu dicit, quod formæ est limitare, & finire, verum est, quod est limitare, & finire, & natura rei, quo ad esse specificum, & qualitatem substantialem, non tamē propter, hoc sequitur, quod esse finiti vigoris, & virtutis, sequatur formam: quia haec est alia finitas, & determinatio. Vel dicas, quod formæ finitæ est limitare, & finire, nō forma infinita, vt est Primus motor. Ad illud de tertio Phisico rum dico, quod Aristoteles confutat infinitum in actu, & admittit infinitum in potentia, loquendo de infinito in magnitudine in molis, non de infinito in magnitudine perfe-

*Ad  
Zim.*

perfectionis, & virtutis; non est ergo verum, quod ille negat infinitum à forma, & concedat infinitatem materie.

Ad probationem secundi fundamenti, ex illa propositione in maiori quanto, est maior virtus ceteris paribus, dico, quod hanc propositio fert secum solutio nem, ait enim, quod est vera ceteris paribus, ergo non sufficit, quod materia augeatur, ad hoc, ut augeatur virtus aliquis: sed opus est, quod omnia sint paria, inter haec autem requiritur principiū intensio formæ, nam in maiori quanto, in quo etiam est intensior forma, est maior virtus: sed si assumas maius quantum, in quo sit forma minus intensa, quam forma alterius quanti minoris, in illo quanto maiori, non erit maior virtus, sed minor, ut patet de Amino, & Leone, Aminus est maior Leone, quantitate molis, sed non est maior virtute, &c.

## THEOREMA LV.

Primus motor mouet mediatae pri-  
mum mobile.

*Exponitur, & probatur opinio Scotti.  
Cap. I.*

*Scot.* Sicut r. Sent. dist. 8. quest. 5. sed præ-  
scipit in quodlib. q. 7. G. tenet conse-  
quenter ad dicta, quod Primus motor se-  
cundum intentionem Arist. moueat me-  
diatae primum mobile, ita quod respectu  
primi mobilis est duplex motor, sicut &  
respectu aliorum orbium, scilicet propria  
Intelligentia, que primum mobile mouet immediatae, & primus motor, qui mo-  
uet idem primum mobile per propriam  
Intelligentiam, appropriatam primo mo-  
bili, reliqui orbis etiam habet propriam  
Intelligentiam motricem, ultra Primum  
motorem, qui omnibus illis Intelligenti-  
bus dat esse, & operari, ita, quod Primus  
motor nullum orbem immediatae mo-  
uet, sed omnes mediatae, primum tamen  
principaliter, & appropriate mouete di-  
cuntur, propter nobilitatem, & principalia-  
tem eius. Hanc siam sententiam pau-  
cis probat Scotus, immo videatur eam  
supponere, quasi de illa nulla sit contro-

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

uersia, cum videatur Averroes in hanc  
sententiam declinare, licet Zimara, & alijs  
Averroisla oppositum de mente eius su-  
stinere nitantur. Sed quidquid sit, de hoc  
videamus rationes Scotti, & rem ipsam  
consideremus. Arguit primò Scottus ex  
auctoritate Aristotelis, in 8. Physic. textu  
78. & 79. & licet Scottus in eo quodlib. in- 1. 78.  
tendat probare, quod aliae Intelligentiae  
à prima sint prodicatae, à prima tamen af-  
fumit pro medio, quod Primus motor,  
qui est infinita potentia, non mouet im-  
mediatae: & illud ex sententia Aristotelis  
in 8. Physic. probari ait. Videamus ergo  
hoc medium; Aristoteles in precitato lo-  
co, tex. 79. probat, quod virtus infinita in  
vigore, non potest mouere immediatae ali-  
quod mobile, quia moueret in non tem-  
pore; hoc consequens est impossibile, er-  
go etiam antecedens est impossibile, scilicet  
quod motor, qui est infinita potentia  
in vigore, moueat immediatae aliquod  
mobile. Hac argumentatione, quae tota  
est Aristotelis, sumpta pro Maiori deduc-  
itur: sed Primus motor est infinita poten-  
tia in vigore, ergo non mouet immediatae  
Celum, sed mediatae tantum; Maiorem il-  
lam, quae est argumentum Aristotelis, proba-  
tur esse de menie Aristotelis; Probat in  
citato texu Aristoteles propositionem il-  
lam, quam secundo loco assumpit ad pro-  
bandum quod Primus motor caret ma-  
gnitudine, nempe, quod virtus infinita  
non potest esse in magnitudine finita; pro-  
bat inquam hoc modo. Primo assumit,  
quod maior virtus mouet in minori tem-  
pore, quam minor virtus; Vnde videmus,  
quod maior virtus calefactiva, citius cale-  
facit aquam, quam minor virtus. Ex hoc  
fundamento deducit si in magnitudine fi-  
nita sit virtus infinita, sequitur alterum ho-  
rum duorum absurdorum: nèp, vel quod  
non detur tempus vulum in quo talis vir-  
tus mouere possit; vel quod finita virtus  
æquali tempore mouebit cum virtute infi-  
nitâ: Dimisso hoc secundo absurdo, quod  
non facit pro nobis, probat primum ab-  
surdum consequi, quia iam suppositum  
est, quod major virtus mouet in minori  
tempore, quam minor virtus, ergo infi-  
nita virtus in tempore minori in infinita  
mouebit quia infinitum excedit fi-

T 3 nitum

nitum per exuberantiam infinitam, at nō datur viliū tempus minus tempore finito, in infinitum; quia tale tempus est non tempus, ergo virtus infinita in vigore, nō potest mouere; quia si moueret, moueret in non tempore; ex quo absurdio, & alio, quod dimisit poitea sequitur, quod talis virtute infinita, nō potest esse in magnitudine finita, vt ibi egregie Vicomercatus expoint. Modo ad propositum nostrū ex probatione consequentia istius absurditatis ab Aristotele, conspicuē patet ex Aristotele, quod virtus infinita in vigore, nō potest mouere immediatē; sed si mouet aliquod mobile, mouebit mediātē; & quod primus motus, qui prodit ab illa infinita virtutē, non est motus localis aliquid mobilis; quia illud moueret in non tempore; et ergo ille primus motus alterius rationis; nos autem dicimus, quod ille primus motus est productio Intelligat, idēo dixit Aristoteles quod Primus motor moueat ut anatium, & desideratum, de quo in frā. Ex his patet Major nostrae rationis; Minor verò probata est in

*Con-*  
*ferma-*  
*tur*  
*tri-*  
*mum*  
*motu-*  
*rē es-*  
*se In-*  
*finita*  
*virtus*  
*tis in*  
*vigo-*  
*re.*

superiori Theoremate, de vigore infinito primi motoris; Ex hac ratione coadiuantur etiam prima ratio facta pro infinite vigoris; quia dum Aristot. in illa demonstratione vult ostendere, quod Primus motor earet magnitudine, & probat per hoc quia mouet infinito tempore, & quod ideo habet infinitam potentiam, potentia autem infinita, non potest esse in magnitudine, neque infinita, neque finita, loquitur Aristot. de infinite potentia in vigore, non in duratione, vt aduersarij exponunt; vt conspicuē patet ex probatione consequentia istius absurditatis, conspicuē enim patet ipsum loqui de infinite in vigore quia loquitur de virtute infinita, ad quam sequitur hoc absurdum; hoc autem sequitur de virtute infinita in vigore: quia si adesset virtus infinita in vigore, moueret in non tempore, non autē sequitur hoc absurdum de virtute infinite in duratione, loquitur ergo Aristot. in eo loco de virtute infinita in vigore. Confirmatur: in eodem 8. textu 78. vult Aristoteles, quod motor infiniti vigoris, mouet celum in infinito motu, id est tempore infinite. Subinfert Scotus, ergo non mo-

uet immediatē, sed mediatē, scilicet mediante aliqua. Intelligentia alia à prima; Antecedens est clarum: quia Arist. in illo, textu supponit ex probationibus prius factis, quod Primum motor mouet eterno tempore, cum motus sit æternus; quod autem existimet Primum motorem, qui infinito tempore mouet, esse infiniti vigoris, iam ostendimus in Theoremate proprio: quia quod mouet infinito tempore, habet potentiam infinitam, & caret magnitudine; Consequentia verò deducitur: quia si moueret immediatē moueret in non tempore, quod est inconveniens, vt dictum est supra; ideo necesse est quod moueat mediatē. Hinc etiam esse sententiam Arist. scilicet, quod Primum motor moueat mediatē, assertur ab Auerroc 12. Metaph. tex. 41. & reuera illud aperte asserit Arist. loco citato.

Franciscus Piccolominus libro de Cęlorum motoribus, cap. 18. huic rationi respondet, primo can reflectit contra Scotum, deinde illam soluit: reflectit hoc modo; ab eo sine medio mouetur primum mobile de quo Arist. in 8. Physic. tex. 79. format ostensionem, vt ostendat, quod caret magnitudine, at format ostensionem illam de Primo motore, & primo principio, etiam secundum Scotum, ergo primum mobile mouetur à primo principio sine medio. Secundū, illa ostensione vera est de omni motore Celi, non de solo primo, ergo si ex ea colligeretur deberi dari aliquē mediū motore etiam colligeretur in quolibet motu Planetarum daridruplicem motorem, quod ipse Scotus iniciatur. Tandem rationem ipsam soluit: quia institutum Aristot. eo loci est, ostendere motum Celi non posse effici à motore materiali, nec finito, neque infinito, & de illo habent vim ostensiones affiguntur.

Sed ex dictis patet, quod ista reflexiones nullae sunt, nec minus solutio; Prima, quidē reflexio re vera non potest dici reflexio: quia est ratio penitus diuersa à ratione Scoti, vt patet insipienti formationem virtusque; Scotus enim probat, qd primus motor non mouet immediatē: quia moueret in non tempore; quæ est ratio Aristotelis in illo 79. textu vt visum est; Pic-

Reij.  
Picco-  
lomi-  
nes.

Reij-  
ciuntur.

Reij-  
citur.

est: Piccolominetus autem probat, quod Primus motor mouet immediate, quia ostensio illa, qua Aristoteles probat Primum motorem carere magnitudine, fit de Primo motore, ecce, quod sumit penitus diuersum medium. Neque etiam cōcludit hac ratio aliquid contra Scotum, nego enim Maiorem; ad probationem vero, qua erat, quia nunc conclusio non responderet principijs; nego hoc sequi: quia ut diximus in materia de vigore infinito, conclusio illa, quod Primus motor careat magnitudine, procedit ex duobus illis fundamentis, quod nulla virtus finita mouet per infinitum tempus, sed solum virtus infinita, & quod virtus infinita non potest esse in magnitudine; Ex his duabus sequitur, quod Primus motor caret magnitudine; Sed iste forsitan vult dicere, quod conclusio non responderet principijs, id est medio: vult enim quod mediū, quo ostenditur dari Primum motorem abiunctum à materia, sit motus localis, adeò quod si Primus motor immediate non moueat primum mobile motu locali, motus non erit sufficiens medium; sed si hoc intendit in praesenti ratione, non est ad propositum: quia in eo loco non habetur talis ratio; huic autem rationi infra in solutione rationum oppositarum satisfaciam, est enim Achilles Zimara, & aduersatorum. Secunda reflexio nihil valet: nego enim, quod ratio illa concludat de alijs Intelligentijs, vt supra in materia de vigore infinito ostendimus, cap. 3. soluendo quartum; & dicam infra in solutione objectionum aduersatorum. Solutio autem, quam adducit, nullius est momenti: quia in Theoremate de vigore infinito, cap. 1. perpendendo primam rationem Scotti, ostendimus fallium esse, quod institutum Aristotelis ibi sit ostendere motum Celi non posse effici à motore inactato, sed esse ostendere motorem Celi carere magnitudine. Secundò probatur eadem conclusio efficacissima ratione, qua adducitur a Scoto in prædictato loco septimo quodlibeto, & ab Antonio Andreæ 12. Metaph. quest. 2. & a Ianduno 12. Metaph. quæst. 17. & est ista. Prima Intelligentia mouet in ratione appetibili, & intelligibili. Hæc propositio habe-

tur ab Aristotele 12. Metaphysice textu 36. Sub infero: sed intelligibile, & appetibile; mouet tantum intellectum, & appetitum, non autem illud quod caret intellectu, & appetitu, ergo Primus motor mouet tantum intellectum, & appetitum. Major, ut dixi, est Aristotelis; Minor verò probatur: quia omne agens, & mouens, agit, & mouet paucum sibi proportionatum; Hæc est clara de se, sed corpus carens intellectu, & appetitu, non est paucum proportionatum ad pati ab isto intelligibili, & appetibili, ergo solum intellectu, & appetitu: Sub infero: sed Orbis celestis seclusa intelligentia neque est intellectus, neque habet intellectum sive appetitum, ergo Orbis non mouetur à Primo motore, qui est Deus immediate, Hæc ratio procul dubio est efficacissima. Huic rationi respondet Zimara de tripli. resp. ci causalitate, & concedit, quod Deus mouet ut finis, & ut intelligibilis: sed eum sub infinetum, ergo non mouet effectuè Cœlum, sed debet dari alius intellectus, qui moueat immediate ipsum O: b:em; Respondet, quod non sequitur hoc: quia illemet Primus sicuti est mouens in ratione finis, ita illemet Primus motor effectuè mouet O: b:em, quia in separatis à materia, idem est efficiens, & finis. Hæc responso non soluit: quia Aristoteles ibi declarat modū, quo Primus motor mouet, & inquit, quod mouet ut appetibile, & desiderabile; & adducit rationem: quia hæc solum non mota mouent, non ergo mouere potest pellendo, vel trahendo lineam efficientem motu locali, vi inquit Zimara, quia talia mouentia etiam mouentur, sed mouet solum intellectum, scilicet Intelligentiam sibi proximā, (qua dicitur anima Celi, non ratione informationis, sed ratione propriæ existentie), & sic Primus motor est mouens, non motus: quia talia mouentia solum mouent, & non mouentur. Præterea, nos nō negamus Primum motorem mouere primum mobile, sed dicimus, quod illud mouet mediata anima, & intelligentia appropriata ipsi primo mobile. Præterea, cōcedit, quod in separatis à materia, idē est efficiens, & finis, ergo efficiens primi mouentis, non est alterius rationis a causalitate finis; Consequens tū. T 4 proba-

probatur, quia tunc non esset vera ista  
propositio: In separatis à materia, id est  
efficiens, & finis; sed esset quid diuersum;  
& confirmatur exemplo de balneo, quod  
mouet appetitum, & sic efficit, quod ho-  
mo tendat ad balneum, & sic est causa fi-  
nalis, & efficiens, ergo dum Primus mo-  
tor mouet In telligentiam sibi proximam  
in ratione finis, & illa mota à fine mouet  
Orbem, vt assimiletur primo mouenti,  
non distinguitur in primo mouente effi-  
cientia à causalitate finis. Per hac eadem  
reperiuntur ea, per quae respondeat Picco-  
lomineus ad hanc rationem in cap. 18.  
3. n<sup>o</sup>. de Celerum motoribus. Tertio principia-  
liter adduco rationem ipsius in Arist. in illo 12. Metaph. textu 36. assegnat e-  
nim rationem, propter quam cogimur  
dicere, quod Primus motor mouet ut app-  
petibile, & intelligibile; & est ista: quia i-  
sta sola mouent non mota, tunc arguitur  
siccio modo mouet Primus motor, quo  
mouent illa, que dum mouent, non mouen-  
tent ab alio; sed sic est, quod illa, que  
dum mouent, non mouent ab alio so-  
lum sunt que mouent, ut appetibile; ergo  
Primus motor solum mouet in ratione  
appetibilis, & desiderabilis, quod autem  
mouet solum ut appetibile, & intelligibili-  
le mouet solum intellectum, & appetitū,  
propter rationem nunc suprà dictam, ergo  
non mouet Orbem, qui caret intellectu, &  
appetitu, sed ipsum intellectum, & appetitum; Maior, & Minor huius Syl-  
logiini sunt Aristotelis expressæ. Præterea,  
conficuum est ex 8. & ex 12. Metaphys.  
textu 43. quod Primus motor est  
immobilis per se, & per accidens. Minor  
etiam ponitur ab eo in p̄c̄tato tex. 41.  
Præterea, Deus est infiniti vigoris, sed  
quod est infiniti vigoris, non potest mouere  
aliquid mobile immediate motu lo-  
cali, quia moueret in instanti, tamen  
Primus motor mouet ex Aristotele primum  
mobile, ergo mouet mediately.

*Adducuntur rationes Adversariorum, &  
solutiuntur. Cap. II.*

A Datus hanc opinionem insurgunt  
1. n<sup>o</sup>. multis rationibus: quarum princi-  
pium paliores hic adducam; Arguit Zimara q.  
5. R<sup>o</sup>

detriplici causalitate, & Theoremate co-  
primo sic; Nullum datur medium ad pro-  
bandum dari Primum motorem, nisi mo-  
tus: quia solus naturalis demonstrari dari  
Primum motorem via motus: at si Pri-  
mus motor non mouet immediate primum  
mobile, & ut efficiens, hoc medium  
erit insufficiens: neque naturalis poterit  
ostenderetur dari Primum motorem. Hanc  
rationem tanti fecit Zimara, quodame  
putarit insolubilem; Eadem vtitur Gre-  
gorius de Arimino, 2. Sent. dist. 1. quæst.  
1. artic. 2. vbi inititur probare, quod Pri-  
mus motor mouet immediate. Secundò,  
Arist. in 12. Metaph. textu 43. inuestigat  
numerum Intelligentiarum ex numero  
Orbium; & ita tot esse statuit Intelligentias,  
quot Orbis. Ratio autem hæc  
non valeret, nisi omnes Intelligentias mo-  
uerent immediate Orbem: nam si unus  
Orbis haberet duas Intelligentias, profec-  
to non essent tot Intelligentias quot Or-  
bes: sed essent plures Intelligentias quam  
Orbes. Tertiò, sepe habetur apud Aristotelem,  
& est verisimum, quod Intelligentie  
agunt in duplice genere causæ, scilicet  
finalis, & efficientis: ergo nedum mo-  
uent in ratione appetibilis, & intelligibili-  
lis, sed etiam in ratione efficientis, & ita  
mouent cælum immediate; plures alias  
rationes adducit ad ostendendum hanc  
fuisse mentem Auerrois: sed de hoc par-  
rum est curandum. Pro hac sententia quar  
to loco adducitur auctoritas expressa Phi-  
losophi, in 12. Metaph. tex. 38. vbi aperte  
Philosophi ait, quod Primus motor mo-  
uet primum mobile motu lationis, quo  
primo mobili moto, reliqua mouentur,  
ergo Primus motor mouet immediate; &  
in eodem, 12. tex. 43. ait Arist. quod præ-  
ter simplicem lationem vniuersi, qua mo-  
uere dicimus substantiam immobilem,  
scilicet primam, ceteræ lationes Planeta-  
rū sunt æternæ; Ecce, quod aperte ait Ari-  
st. primam lationem fieri a Primo mo-  
tore. Quinto Franciscus Piccol. lib. de Ce-  
lerum motoribus, cap. 17. Ille motus, qui  
sepe ab Arist. nuncupatur motus totius,  
in quem cuncta con�irant, qui est regu-  
la, & mensura, & tamquam vita aliorum  
motuum, ab eo solo motore prodire po-  
teat, qui obtinet conditionem totius, est  
princeps

Principes cunctorum, ex quo cuncta pendunt, & per quem cuncta perficiuntur: sed hic solus est Deus, ergo Deus mouet effectuē, & immediate primum mobile. Confirmatur: quia Aristot. resoluens corpora celestia in 8. Phys. & 22. Metaphys. nunquam ea in plura resoluit quam in duo, scilicet, in mentem secretam à motu mouentem; & in corpus mobile; ergo cui libet corpori mobili celesti solū comperit virū motor, ergo primum calum habet unicum motorem, qui est Deus.

R. a. Sexto. Alij. vt Gregorius nisi primum motionis esset otiosum, secundum Arist. & estet superfluum in mundo. Septimo. Alij. ita argumentantur, Aristot. in 8. Physicorum textu 78.

6. probat Primum motorem esse impattibilem, ista demonstratione: quia si esset in magnitudine, vel illa esset finita, vel infinita: non infinita, quia illa non datur; non finita, tum, quia tunc moueret in non tempore: tum, quia virtus finita moueret in equali tempore cū virtute infinita; at deducio illa, quod primum mouēs, moueret in nō tempore: non sequitur, si ipse moueat in ratione finis, sed tantum si dicatur ipsum mouere in ratione causa efficientis.
7. Verum rationes istae nullius sunt momenti; Ad primum quia est Zimara, respondetur, quod sufficit Physico via motus deuenire ad unum primum mouens immobile: sed id ipsum Physicum non spectat cognoscere quomodo primum motor moueat, sed hoc pertinet ad Metaphysicū, qui eriam secundū Zimaram confidet quid est, de ipsis primo motore; Vnde in Physicis nunquam dixit Philosophus quomodo primum motor moueat, sed in Metaph. dicendo, quod mouet, vt appetibile, & desiderabile, idē non elicetur ex hoc medio motus, an Primus motor moueat mediā, vel immediā, sed sit est, quod per motum aeternum scimus deueniendum esse ad unum Primum motorem immobilem; unde nos negamus Primum motorem esse causam efficientem motus: sed dicimus, quod non est applicatus Orbi, ita, qđ immediātē moueat: sed dicimus, quod mouet mediātē efficiēt; dicimus insuper, quod hæc efficientia, & causalitas motus, non est distincta à causa

litate finis: neque enim arbitrii debemus, quod Dens moueat primum mobile, vt homo mouet lapidem, & vt manus baculum, hoc enim esset valde stultum, & tamen hoc modo aduersarij videntur velle Primum motorem mouere, cum enim sustincent, ipsum pellere, & trahere primum mobile sed dicimus, quod mouet vt obiectum intelligibile, & appetibile mouet, hoc enim genus motionis est nobilissimum, & hæc sola non mota mouent; sed de hac efficientia primi mouentis, in sequenti plura dicemus. Quod autem hæc fit intentio Arist. in 8. Phys. pater: quia sic procedit ibi ostendēdo, quod omne quod mouetur, ab alio mouetur, in quoquaque genere motus: & sic in motentibus locatiter, deueniendum esse ad unum mouēs, quod sit immobile per se, & per accidētē, quomodo autem illad primum mouens immobile, moueat, non disquirit Physicus: quia sufficit illi ostendere de Primo motore quod est; Per hoc idem patet respondentium esse hoc modo ad alias auctoritates probantes Deum esse motorē, vt ad illam ex 3. Phys. Mouentia, alia sunt mota, & sunt Physicae considerationis; alia mouentia non mota, & hæc non sunt Physicae considerationis: istæ enim auctoritates, & similes, non plus concludunt, quam quod Deus, & Primum motor, est mouens: sed quomodo moueat, non habetur ex illis: quia hoc ad Physicum non spectat, sed ad Metaphysicum.

Ad secundam in qua aduersarij faciūt maximana vira, Respondet Antonius Andreas, in 22. Metaphys. quod ibi Philosopher accipit pro vno, & eodem motore Primum mouens immobile, & Intelligentiam immediate mouentem primum mobile, & ideo primo mobili unicū videtur assignare motorem; Et hæc responsio potest sustineri: quia Arist. ibi enumerat motores per se, licet autem primum mobile mouetur à duplo motore, quia tamen intelligentia recipit virtutem mouentem à primo motore, ideo Primum motor enumerat tamquam proprius motor; Quod si quis dicat, eriam ceterq; Intelligentiæ aliorum Orbium recipiūt virtutē à prima, ergo nō sunt per se mouētes. Respondeo, quod idē est iudicādū de primi Intelligentiæ

Intelligentia, & alijs, respectu Primi motoris, tamen, quia primum mobile est alij Orbibus nobilius, motus eius ab Aristot. tributus Primo motori. Tamen ego puto melius respondendum esse, quod Aristot. per primum mobile intelligit aggregatum ex Orbe & Intelligentia, adeo quod cum dicit Primum motorem mouere Cælum, per Cælum intelligit Intelligentiam & Orbe, & sic primo mobili assignat unicum motorem. Et quod haec sit intentio Arist. probatur: quia Arist. in textu 36. ait Primum motorem mouere, ut appetibile, & intelligibile, modo, Orbis ille, & primum mobile, circumscrippta Intelligentia, non habet intellectum, neque appetitum, & ita non potest moueri ab appetibili, neque ab intelligibili, ergo illud, quod mouetur à Primo motore, est aggregatum ex Intellectu, & Orbe. Item in calce textus 37. ait, quod Primus motor mouet primum mobile, ut amarum, & desideratum, Cælum vero sive primum mobile motum, reliqua mouet; Ecce aper- tè, quod per primum mobile, & Cælum accipit aggregatum ex Intelligentia, & Orbe; Et haec fuit causa, propter quam Alexander, & alij dixerunt Cælos esse animatos. Quod si quis dicat, hoc etiam dici posset de alijs Intelligentijs & Orbibus, quod mouentur à Primo motore, dico: quod verum est: nam Primus motor non solum mouet primum mobile, sed alias Orbem, unde inquit: Cælum vero motum, alia mouentur, & mouet illos in ratione animati, quia semper accipitur aggre- gatum ex Intelligentia & Orbe; mouet ergo Primus motor omnes Orbem, quia mouet Intelligentias alistantes Orbibus illis: dicitur tamen appropriate mouere primum mobile, quia cum ab illo ceteri motus pendant, & sit nobilior illis, iure eius motio tributur ipsi Primo motori: & ita, quot sunt Orbem, tot sunt Intelligentie; Primus motor vero superest, ut di- ximus. Quod etiam primus motor non sit appropriateius alicui Orbi, Sed super omnia, & alijs omnibus tribuat vitam, patet ex ijs, que in calce 12. Metaph. textu 52. dicit Arist. vbi illas Intelligentias ueat & mundum comparat familiare, in qua alijs serui sunt, alij filii, ipsum vero Primum

motorem comparat Patrifamilias, & Du-  
ci, & Principi, non ergo proprium eius a-  
munus est aliquam spharam volucere, sed  
omnibus alijs Intelligentijs præbere vir-  
tutem & potentiam. Confirmatur etiam:  
Cœfir.  
ma-  
sso.  
quia nunquam Aristot. dixit de alijs In-  
telligentijs, quod mouant in ratione a-  
mati, & desiderati; sed solum dixit hoc  
de Primo motore.

Ad tertium, non negamus in Primo Ad 1. motore efficientiam; sed dicimus, quod non efficit immediate motum localem primi mobilis: quia eius efficientia non distinguitur ab eius causalitate finali, seu sunt idem, sicuti, & efficiens, & finis sunt idem in separatis à materia, quod clarus infra patebit dum loquemur de nodo, quo Deus producit Intelligentias secun- dum Atist.

Ad quartum, ad illas duas auctorita- Ad 4. tes pater ex dictis, ad secundam ratione dicit quidem Aristot. Primum motorem mouere primum mobile motu rationis, sed per primum mobile, & per Cælum non intelligit corpus celeste exclusa Intelligentia, sed aggregatum ex Intelligentia, & Orbe, vnde iste mouet Intelligentiam dando illi esse, & virtutem mouendi, sed ipsa postea immediate mouet Orbem.

Ad quintam dico, quod illa ratio Pic- Ad 5. colominci cœcludit illum nobilissimum, & præstantissimum motum primi mobi- lis protenite à Primo motore; & hoc nos gratis concedimus; sed non concludit, quod proueniat immediate.

Ad confirmationem dicimus, quod quodlibet corpus celeste habet propriam Intelligentiam alistantem, & ideo iure Arist. resolut illa in Mente, & Corpus, tamen non propter hoc sequitur, quod Primus motor sit applicatus primo mobili, quia est ceteris Intelligentijs excel- lenter, quippe qui illis vitam, & esse tribuit. Possimus etiam dicere, quod Arist. dum loquitur de primo mobili, & diuidit illud in Mente, secretam à materia, & Orbe, per Orbe intelligit aggregatum ex Intelligentia, & Orbe, cum ip- sum aggregatum habeat rationem pa- ciui & solum Primus motor actui absque villa passione, cum neque esse, neque vir- tem

tutem ab illo alio recipiat.

*Ad sextam* dico, quod non est otiosus Primus motor, licet non moueat motu loco, afferit enim Arist. 12. Metaph. textu 39. quod est vita felicissima, & quod in contemplatione sui beatus; & certe, qui huic argumento nituntur, videntur 12. Metaph. non legisse; quia ibi Aristot. expressè dicit, vitam Primi motoris esse beatissimum, eamq. consistere in contemplatione sui ipsius, non in rerum, extra seipsum, ne vilesceret intellectus ille; & apertere in illo textu 39. ait, quod ipso idem est intellectus, intelligens, intelligibile: & subinserit, quod est speculatio sui ipsius, & est delectabilissima, & optima; manus ergo primi motoris, & Dei Benedicti, non est volvare, vel pellere corpus illud celeste, sed speculatio sui ipsius, etiam secundum Arist. quod est in ix. in congruum veritati Christianae; & mirum est, quod dum Aristotel. veritatem ipsam attinet, sui expositores illum peruertere volunt.

*Ad septimam* dico, quod ratio illa cocludit, motorem habentem infinitam virtutem mouendi, carere magistritudine, ut diximus in Theoremate de primi motoris infinite in vigore; & de modo vero, quo ille motor moueat, ex illa ratione nihil habetur, ideo negatur consequentia, scilicet, quod inconveniens illud non sequatur, si moueat in ratione finis, quia illa est ratio effectiva, qua intenditur secundum vim mouentis.

## THEOREMA LVI.

Omnis aliud citra primam intelligentiam est causatum, ita quod secunda Intelligentia Cælum, & Matetia prima sunt causata.

*Explicatur opinio Scotti, & eius primaria adducitur, & contra Aduersarios lucidatur, & confirmatur. Cap. I.*

*Scot.* **D**e opinione Philosophorum, & maxime Aristot. & Averinæ, est maxima disputatio, quid de hac re dixerint; tamen Scotus 7. quæst. quolib. & 1. Sen- tiarium dist. 8. q. 5. in initio, ait se non

velle imponere absurdioriem sententiam illis, quam eliciantur ex dictis eorum. Aliqui ergo dicunt ipsum Aristotel. sensisse Intelligentias, & entia æternæ, necessaria esse incausa ta ut Henricus, & alij, cum Henrico quibus multi ex modernis concordant: ramen cum hoc dicunt aliquo modo peredere a prima, quia videtur illis, quod sit contradiçtio, dicere. Intelligentiae sunt æternæ, & necessariae, & tamen sunt ab alio; Scotus vero ait Philosophum existimasse entia æterna, & necessaria esse causa ta, & producta à prima Intelligentia per emanationem; neque hoc est contradiçtio apud ipsum: quia tenet hoc falsum principium, quod Deus agat necessariò extra se ad hoc autem consequitur, quod effectus immediate proximus Deo, sit æternus: quia non potest non esse, & tamen est causatus; Hunc ergo esse menteat Aristotelis probat Scotus primo in 12. Metaphyfices textu 52. vbi declarat omnia entra licet non simili ter, essentiale habere ordinem inter se, sed magis ad unum primum, ita quod in entibus unum pendat ab altero, & omnia à primo; & dat exemplum de familia, in qua serui, liberi, & iumenta habent ordinem ad patrem-familias, & ab illo dependent, sed non similiiter; ut etiam exemplum de exercitu, in quo est unum supremum caput, ita in toto viuente euenerit ait, & tandem inquit, entia nolunt male disponi, unus ergo Princeps. Ex his omnibus appetet, quod omnes etiam Intelligentiae pendent in esse a Primo Motore, & consequenter omnia sunt causa ta præter primum: sicut in familia omnes pendent à Patre-familias: Confirmatur: si enim aliquid aliud, ut Intelligentia secunda, essent infinitæ, & incausa ta, & æquales primæ, non posset ordinari essentialiter ad aliud, quia infinitum intensius, non potest subordinari essentialiter alteri, nec sicut ad finem; quia unum infinitum non est propter aliud bonum: neque ad aliud bonum, ut ad principalius, quia nihil est principalius bono infinito; si ergo ceteræ Intelligentiae essent infinitæ, & imprædictæ, non haberent ordinem essentialē ad primum, quod est inconveniens: quia bonum Vniuersi consistit in utroque ordine, sed ma-

*1. rō  
Scoti.*

*Cofir  
ma-  
tur.*

ximè

ximē in ordine ad primum, vt explicat Philosophus, in 12. Metaph. tex. 52. Ratio ista adducitur a Scoto de Intelligentijs; sed concludit etiam de alijs, quia si Intelligentie pendet in esse a Primo motore, magis Cælum, & materia prima, & ego eam confirmo auctoritate Arist. in eodem 12. textu 38. in calce, vbi habet hæc verba. A tali ergo principio tum Cælum, tum natura dependet; & primo de Cælo, textu 100. inter multa habet hæc verba. Vnde & alijs communicatum est, his quidem exactius, his autem obscurius, esse, & viuerè. Ex quibus locis aperte patet, quod omnia præter primum ens, & primam causam, habent entitatē causam, & dependentem ab illo Primo motore.

*Resps.*  
*Hæri-*  
*cii.*

Respondetur hic ab Henrico, quod in Intelligentijs est ordo, non tamen est causalitas, sicut in numeris, & figuris est ordinis, & ita una dependet ab alia, & omnes à prima, & tamen non causantur ab illa; Contra: Hic ordo est essentialis, vel accidentalis, non est dicendum quod sit accidentalis, quia in causis accidentaliter ordinatis, causa secunda in quantum causat, non dependet à causa prima, ex Scoto, in primo Sent. dist. 2. q. 2. sed potest per se effectum producere: sed in causis essentialiter ordinatis, secunda in quantum causat, dependet a prima. Item in causis accidentaliter causantibus, causalitas est eiudem rationis, nam Socrates, & Cicero eius filius, habent causalitatem eiusdem rationis, sed in causis essentialiter ordinatis, causalitas est alterius rationis: quia prima est perfectior secunda. Tandem cause accidentaliter ordinatae, non omnes requirunt simul ad causandum, sed unaquæque per se sufficit, Socrates enim ex se generat sine Platone Patre suo, sed cause essentialiter ordinatae necessarij omnes simul requiruntur. Ex his patet, quod Intelligentie, & prima causa, quæ sunt causa horum inferiorum, sunt essentialiter, non accidentaliter ordinatae: quia omnes simul requiruntur cum prima ad causandum; quod si quis dicere vell illas esse accidentaliter ordinatas, vti sunt Individua specierum, cogeretur dicere, quod etiam essent cau-

sate, quia uniuersus ordo causarum accidentaliter ordinatarum, pendet ab ordine causarum essentialiter ordinatarum, & insuper unaquæque causa accidentalis, ab alia dependet in esse, Individua enim perpetuantur, quia Cælum, & Intelligentie, & alia causæ essentialiter ordinatae, sunt perpetuae, & dant esse; & utræ hoc unumquodque Individuum recipit esse ab alio Individuo. Ad propositum ergo essentialis sic se habet, quod ea, quæ à tali ordine dependunt, ab alio dependunt in essendo; quia destruccióne primo illius ordinis, reliqua collaberentur; & si destruccióne primo, non ruerent alia, esset ordo accidentalis non essentialis ad illum primum; modo, si primum mouens non esset, nihil aliorum esset, si quidem ab eo dependent omnia: ergo alia Intelligentie dependunt in esse à prima. Præterea, etiam est ut Princeps & paterfamilias, ergo secundæ cause habent dependentiam in esse ab illo, quia habent ordinem essentialium ad illam. Præterea, stat argumentum in robore, satis eniā est nobis, quod secundæ Intelligentie ordinantur, & dependent à prima, sed in causa sui, & in productu est a se, & ad nullum ordinatur, alioquin etiam prima Intelligentia, ut Deus, posset ordinari ad aliud, & dependere ad aliud; at hoc negatur in Deo, hac sola ratione: quia est in causa sui, ergo cetera Intelligentie sunt causatae; Quod vero dicitur de numero, non est ad propositum: quia maior numerus dependet a minori, quia minor materialiter acceptus, est pars maioris, & sic maior in essendo dependet à minori, tamquam totum à parte; sed minor numerus formaliter acceptus, non est alia quid maioris numeri, & sic maior non dependet à minori, neque minor à maiori: in his autem Intelligentijs, nihil est quod habeat rationem totius, & partis, sed omnes sunt actus: est ergo necesse si habent ordinem, & dependentiam ad primum, quod dependeant in esse, & in causa sui: quia circumscripta hac causalitate à prima, non remanet vlla ratio propter quæ alia Intelligentie ordinantur, & dependeant à prima.

*Resps.*  
*& has authoritates, quod intelligentie alio-*  
*dependent*

*reij* dependent a prima quo ad operationem  
tantum. Contra, vel intelligunt, quod se-  
cundae intelligentiae nullam habent ope-  
rationem nisi à prima; vel intelligentia,  
quod intelligentiae secundae habent pro-  
pria operationem, vt mouere immediate  
Calum: sed tamen harc suam ope-  
rationem exercere non possunt absque  
auxilio primæ; primum non potest dici:  
quia quod à se habet entitatem, habet eti-  
am operationem à se, & quod nō habet  
operationem à se, neque etiam entitatē:  
siquidem operatio indicat entitatem, &  
qualis est operatio, talis est entitas causa-  
tiva illius operationis, quia operatio pro-  
curat à principijs internis subiecti; si ergo  
secundae intelligentiae sunt à se, est mirum,  
quod nullam habeant per se operationem.  
Essent etiam entia inferiora quocumque  
ente materiali, cum nullum tale sit, quod  
non habeat propriam operationem; si di-  
camus secundum, ergo non sunt ex se in-  
causatae, quo ad esse, quia tunc possunt per  
se operari, sed egerunt auxilio primæ, ergo  
prima est prior illis, non potest autem af-  
signari ratio illius maioritatis nisi hæc,  
quod prima est à se, reliqua ab alio, alio-  
quin hæc diuersitas esset à casu.

*Reij.  
also-  
rum.* Alij respondent ab his authoritates,  
quod alia intelligentiae, & entia æterna,  
solum pendent à prima, quo ad conserva-  
tionem, non quo ad causam efficientem, vt Piccolominius in duobus libris  
de Creatione, sed maximè in secundo li-  
bro c. 7. & 11. ait etiam pendere à prima  
tamquam a forma, & à fine. Contra. Hęc  
conseruatio sive sit respectu esse, ita  
quod esse intelligentiarum secundarum  
non possit perpetuari nisi à virtute, & in-  
fluxu primæ intelligentiae, in quo sensu ip-  
si loquuntur, sive hac conseruatio sit re-  
spectu operationis, ita quod secundae in-  
telligentiae solum dependent à prima, vt  
possint operari, nulla est: nam hoc secun-  
dum reducitur ad primum, quia quod  
dependet in operari, non est à se, sed ab  
alio, vt nunc supra dicebatius, & sic con-  
seruantur, quo ad esse, tunc sic: Conserua-  
tio quo ad esse, est continua datio esse: nā  
quod conseruat entitatē rei, continuo dat  
entitatem rei, vt de se patet inspicioendo  
quid sit conseruatio, vt optimè docet Sco-

tus 2. Sem. dist. 2. q. 1. Respōdendō ad pri-  
mū, principale, & etiā declaratur, quia  
in his corruptibilibus conseruare est vita-  
re contraria rem corruptientia, vt submi-  
nistrate alimētum, quo res perpetuantur;  
at hoc est dare esse in illis vero, que non  
corrumptuntur per motum, & mutatio-  
nem, sed per desitionem, si ad sit. conser-  
uans, opus est, quod perpetuet esse per  
quādam manutentia illius entitatis in  
esse, ne deficiat. Hęc talis manutentia,  
qua est continua datio esse, quod enim  
conseruat sic esse, dat esse. Confirmatur:  
quia si illa entitas eget conseruante, de-  
se est fluxibilis, & possibilis non esse, per  
conseruantem autem remanet in esse, ergo  
de se est causata, & non summè neces-  
saria, quia tunc nullius auxilio in essendo  
indigeret. Præterea, quarequa de causa  
egent conseruant? certè quia per se esse  
non possunt, alioquin frustra discreter  
illias pédere a primo tamquā a conserua-  
tore, ergo intelligentię ex eo, quod pendent  
à prima causa, sunt causatae; patet itaque,  
quod sic respondiendo nihil dicunt.

Alij vt Achillinus, quodlib. secundo  
loquens de intelligentijs, soluens quod-  
dam argumentum in calce secundę vię, *Alio-  
rum.* *sic re-  
spōf.* qua arguit contra Philosophum, dicit  
quod Philosophus non concedit intelli-  
gentias, neque alia entia necessaria con-  
seruaria. Prima, sed quod ipsę intelligentię  
scipias; conseruant laborando vt illi  
primę se assimilent, sicut illa intendit ope-  
rari id, in quo consistit eius perfectio: ita  
intelligentię se conseruant, quia inter-  
dunt assimilari primę, & in hac opera-  
tione consistit earum per sectio, ita quod  
ipsę se conseruant.

Contra, quod est possibile de se, non po-  
test perpetuari à se, at intelligentia per se  
sunt possibiles de se, ita quod egerunt con-  
seruatione, ergo non possunt a se meti possi-  
ble conseruari. Minor conceditur ab ipso:  
nam non negat Achillinus, quod non  
conseruentur, sed inquit, quod a leipsis  
conseruantur per operationem, ita quod  
operatio est causa conseruationis, quod si  
non operarentur, non se conseruarent, &  
deficerent, ergo.

Minor est concessa; Maior probatur:  
quod à se habet possibilitem, nō habet  
perpetui-

per perpetuitatem; quia hoc implicat contradictionem, scilicet enim per se corruptibile, & non corruptibile. Item tunc non habent dependentiam à prima, nam prima nullam habet actionem circa secundas, & tamen Philosophus ait, quod à prima pendet Cælum, & tota natura, &c.

1. responso. Quidam respondent tripliciter. Primo, quod locus ille ex primo de Cælo textus 100. non intelligitur de prima intelligentia; sed de corpore cœlesti, ut exponit Alexander, quod probant: quia attributa illa, ut esse, quod habet significare ibi situm, & habere optimam vitam, & sufficienciam, non competunt intelligentijs, quia ista, inquit, non tribuit Deus intelligentijs secundum essentiam; neque enim habent situm, sed neque habent vitam à prima, sed à se; quod patet ex aliis verbis superioribus, quod toto aeuo vivunt, & habent vitam sufficientissimam; ergo illam non habent à prima, sicut quo ad essentiam. Secunda responsio. Esto illud intelligatur de intelligentijs, hoc significatur de illis, quatenus effectiū applicantur Cælo, & mouent Cælum, Cælum enim tuūc vivere, & habere esse dicitur; cum mouetur, & ab eo alia mouentur, & tunc communicare esse, non competit soli Prima intelligentijs, sed alijs omnibus, quia omnes mouent, & dant esse. Tertia responsio. Prima intelligentia dicitur dare esse, quia sua presentia adest omnibus rebus, & est causa, ut sint secundum suos gradus ordinis in viviendo.

Reij. citius. Verum iste responsiones non solunnt, non prima, quia clatum est Aristotelem ibi loqui de primo, & summo ente, etiam secundum Aphrodiseum, prout referunt Simplicius, & Averroes ex Themistio ibi licet dicat posse intelligi quoque de Cælo, sed quod loquatur de Primo mouente patet, loquitur enim de ente, quod est extra Cælum, & est in extrema latrone, ut patet ex verbis textus; illud ens autem secundum omnes, est Deus solus; & confirmatur: quia postquam dixit, illa etiā quia sunt in extrema latrone sempiterno aeuo frui, subiungit, quod hoc nomen aeuum antiquis habitum est significare quid di-

minum, nam significat quidem spatium vite, quod à natura vnicuique rei tributum est: unde aeuum quandoque significat idem quod facultas, & haec ratione tota duratio Cæli dicitur aeuum; tamen propriè significat omne tempus siue tempus infinitum, quia sicut de aeuo ratione ab eo, quod est semper, & est idem quod immortale, & diuinum: & tunc potest subiungit, ab hoc, quod est semper immortale, & diuinum, communicatur alijs esse, & viuere, his quidem clarius, his vero obsecratus. Ex his ergo patet, quod intelligit primam intelligentiam esse eā, quia proprie sempiterno fruatur aeuo; & confirmatur, quia ulterius reddens rationem dictorum, scilicet, quod primū ens sempiterno aeuo fruatur, non recipiat effectus alijs communicet, inquit, quia secundum omnes, omne diuinum est intrans mutabile, praeteritum autem primum, ac maximè summum necesse est esse huiusmodi; & reddit rationem: quia non habet aliud quod ipsum moieat, quia non est primum, neque habet prauitatem vllani, nequid indigentiam. Ex his ergo patet, quod loquitur de primo ente, & licet prius loqueretur in plurali, & diceret entia, quae sunt extra Cælum, non sensere, &c. tamen se declarat postea loqui in particulari de primo ente, atque ait, ab illo tamquam à maxime diuino, & maximè per perpetuo penderet esse, & vitam aliorum. Cum ergo alii intelligentijs sint entia distincta à Deo, necesse est, quod corrum esse, & viuere, pendeat à prima.

Et per hoc confutatur ratio Aduersaria, rōnē aduersaria, sive. patet enim ibi Arist. per esse non intelligere situm, sed essentiam rerum, neque enim ibi ullum est propositum de situ, neque de ordine vniuersi; sed de pertinacia rerum in esse à primo ente; falsum est etiam illa predicata habere vitam à Deo, non competere intelligentijs alijs à prima, nam hoc aperte ait Arist. ergo magis debemus credere Arist. se explicanti, quam istis. Nec valet ratio sempiterno cuius intelligentie fruuntur, ergo non habent esse à prima: non enim valet consequentia: quia ut colligitur ex eo loco, nem non eodem modo dicitur de omnibus, nam in temporalibus vita cuiusque ani-

que animalis dicitur æcum eius: ergo du ratio aliarum intelligentiarum , licet sit ab alio illis communicata , potest dici æ cum, & æternum , non tamen eo modo , quo eit in primo , quia in eo non solum est æterna duratio: sed etiam à se , quia ipse est fons , & radix omnis aut in intelligentijs , verò est ab alio scilicet a prima.

*Reij-*  
*citor.* Neque secunda responsio valet , tum ,  
quia Arist. loquitur absolutè , ait enim  
*z. re-*  
*pōsō* alijs à primo communicatur esse , & viue re , his quidem clarissimis , his verò obscurius . Præterea , si Deus effectiue applicat intelligentias Celo , ergo efficit aliquis ; nam illa applicatio est aliquis effectus , non formalis , ergo effectiū sive per modum causæ efficientis ; sed patet Aristotelem ibi loqui de esse a bfulutè , non de applicatione ad motum .

Tertia etiam responsio est vana : quomodo enim Deus præsentia sua potest esse causa , ut sint secundum suos gradus ; ordinis vniuersi : nisi habeat aliquam efficientiam in ipsa entia , non eit intelligibile .

*Bac-*  
*cosy.* Ioannes Bacconus 2. Senteut. distinct. 3. questione prima , artic. 4. responder ,  
*Resp.* quod dependent à prima , non in ratione cause efficientis , sed in ratione cause finalis : sicut autem quod causa finalis dat esse , & nobilitori modo quam efficientis , & concedit aperte , quod etiam æterna , vt Cœlum , & Intelligentia habent esse post non esse , & quod hoc concesserit Philosophus . Hoc legitur clare in calce articuli quarti , soluendo rationes ; Causa autem propter quam negat verâ causalitatem in ipsis , eit : quia reputat , quod omnis causalitas vera , sit per motum , & mutationem , & quia haec entia non habent esse per motum , & mutationem , idè negavit , quod sint efficienter à prima , tamen concedit , quod habeant esse ab ipsi tamquam à causa finali , & ait , quod hic modus est excellentissimus , & hic modus est modus emanationis , quem nos concedimus : & hoc pacto ait Philosophum concedere creationem , conuenit ergo nobiscum re , solum differt in modo loquendi , & in obstinatione .

*Greg.* Gregorius de Arimino in 2. Sentent. de A. distinct. 1. quest. 1. artic. 1. in solutione

difficultatis similiter facit hanc distinctionem , de efficiente vero , quem appellat agentis verum , & de efficiente per similitudinem , qui eit hic , quem nos appellamus agens per emanationem ; concedit primam Intelligentiam esse efficientem per similitudinem ; dat exemplum de forma , quae est causa productiva suorum accidentium , & proprietatum consecutivæ , vt forma ignis respectu levitatis : & hoc modo concedit Deum producere Intelligentias ; patet autem quod hic modus cōcordat nobiscum , solum differt in verbis , nam & ipse confitetur , quod re vera habent esse post nō esse , & sic de se sunt causas fabiles quod ad entitatem , sicuti accidentia , & proprietates formatum substantialium sunt effectus & productæ post nō esse à forma , nunquam prima forma habet esse sine Intelligentijs secundis per aliquod tempus , sed solum prioritatem naturæ , ita nos dicimus de prima Intelligentia respectu secundatum . Eadem videtur esse sententia Francisci Piccolomini in secundo lib. de Creatione , adeo quod nobiscum re sunt , sed verbis discrepant , & voluntate .

*Picco*  
*tom.*

Secundò principaliter pro confirmatione huius rationis Scotti arguo ad conclusionem ex exemplo allato ab Aristotele de exercitu , loquens enim Aristoteles de ordine vniuersi , & de entibus in ipso , ait , quod se habet veluti exercitus , in quo unus est supremus , alij inferiores , & minores , & tandem alij qui solum obediunt , & supponit , quod in hoc exemplo entia non considerantur , ut entia sunt , & ut homines sunt , neque vello alio modo ; sed solum , ut nulles sunt , & ut personæ bellī , quia aliae considerationes non sunt ad propositionem ; sic fieri arguo ; Omnes qui sunt in exercitu , ut milites sunt , pendent à primo Duce , nam ipse est qui infestos milites pecunia ducit , & sic dat illis esse milites , Centuriones , & Duces cuius cunctæ cohortes , habent ergo esse à supremo Duce , qui illos instituit , vel de eius mandato instituitur à maioriibus Ducebus in tali gradu ; tandem omnes Duces infestores , & etiam superiores , ut Duces legionum , ac Vices gerentes in tali esse , à primo Duce constituuntur ; Hoc ergo est ve-

est verum, quod omnes personæ exercitū in tali esse dependent à primo; tunc sic: ergo in ordine mundi, omnia entia dependent in tali esse, quod habent à prima causa, & ita Intelligentie quæ sunt primæ, & una est major altera, pendente à prima in tali esse; ab ipsa enim habentes se tale, & sic de Cælo, & de alijs, alioquin similitudo non valeret; vnde sicut in exercitu percutere Duce, nihil remanet; Ita in mundo si periret primus motor (dicebat Philosophus) omnia perirent: nam nisi daretur substantia eterna necessaria (dicebat Philosophus in 12. Metaphysices, textu 29.) motus destrueretur.

Hoc etiam aperte voluit innuere in illo exemplo de exercitu, & de patrefamilias, apud quē dicebat alios esse propinquiores, & propter hoc maioris nobilitatis, alios remotores, & propter hoc minoris nobilitatis.

**¶ 12.** Tertiō, Nobilis dominium est tribuēdum Deo, at dominium Monarchicum est nobilis, quam Aristocraticum; ergo Deo tribuendum. Sed aduersarij ponentes omnes intelligentias esse incausatas, & solum quandam partiam relationem habitudinis respectu primæ, vt reverentia amantes, faciunt dominium mundi Aristocraticum: nam in Aristocracia vera, Princeps solum in ordine est primus, & quadam reverentia, sed in uigore, & potestate, non plus valer quam alijs Senator; Ita isti dicunt de Deo; at hoc dominium ab Aristotele non reputatur optimum, sed solum Monarchicum, in quo tota potestas est apud Principem unum, & hoc voluit innuere Philosophus, dum exemplificauit de exercitu, & patrefamilias: nā apparet, quod in his est dominium Monarchicum, non Aristocraticum: dixit enim entia nolunt malè disponi, vnuſ ergo Princeps.

Adducuntur alia rationes Scotti ad idem probandum, & dilucidantur. *Cap. II.*

**4. 10.** Pro eadem Conclusione arguit Scottus in eodem quodlib. sic. Aristotele: 12. Metaphysices tex. 36. ait, quod Primum motor mouet ut appetibile, & amabile; modò tali motione non potest moue-

re nisi intelligentiam sibi proximam, ergo causat intelligere ipsius intelligentię, sed illud intelligere est ipsam substantiam intelligentię, ergo intelligentia secunda est producta. Hec ratio est efficax, & melius patet cum declarabimus modum, quo intelligentię producuntur: Pronū tamē sic declaratur: Deus est obiectum appetibile & intelligibile, obiectum auctem mouet ad intelligere seipsum, iste auctus Dei mouendi ad intelligere Dei, est productio intelligentię secundae, & sic prima intelligentia ad extra communicat suam bonitatem; non ergo mouet ut intelligibile; ita quod quasi presupponat intellectum secundum intelligentię esse ut euenerit apud nos, sed ita mouet quod illa motio est productio substantiae intellectualis, quae intelligentia secunda dicitur, & sic de alijs; Hic ergo est modus productionis intelligentiarum: & ita habet vim hæc ratio, & concludit, quia secundum aduersarium ista motio qua Deus mouet, ut intelligibile, siue intelligere in secunda intelligentia est substantia ipsius in secunde intelligentię; nam secundum Philosophum, intelligere in abstractis non est accidentis, ideo valet ratio, quia illud intelligere causatur à Deo, qui est obiectum mouens, ergo & substantia illius intelligentię causatur à Deo. Quis autem sit iste aduersarius, contra quem ibi loquitur Scotus, non habetur; Marginiste in illa quæst. 7. quodlib. notant D. Thom. par. 1. quæst. 66. art. 2. sed ibi D. Thomas de hac re non loquitur; Caietanus libro de Ente, & essentia, de hac re loquitur, sed est nobiscum. Ad hanc rationem respondent aliqui, quod nunquā dixit Aristoteles, quod prima intelligentia sit causa intelligentię, sed intellectus, ait enim, quod mouet, ut intelligibile, ergo est causa intellectus, non intelligentis, & sic non sequitur, quod intelligentia sit producta.

Contra verum est, quod in his inferioribus distinguuntur intellectio aliqui, qui in causa intelligentię, in quantum est intelligens, sed in separatis à materia, idem est intelligens, & intellectus, ita quod sive concedis primum causare intellectum secundum, cum hæc intellectus

Responsum

alii

quo-

rum

tellecio sit eadem cum essentia Intelligentia; hinc si quod concedis essentiam secundæ esse causam. Aliqui alii, vt Gregorius respondent, quod concedunt Philosophi primam esse causam secundæ Intelligentie, & aliarum; vt obiectum est causa intelligentis, sed obiectum non est causa efficiens intelligentis, ergo neque prima est causa efficiens Intelligentie secundæ, quod ad substantiam. Sed contra, obiectum est causa efficiens intelligentis vt intelligens est, nam obiectum est quod efficit intellectiōnem, & nullam aliam habet causitatem, nisi mouere, & efficiere, ergo in separatis à materia, in quibus idem est intellectio & intelligens, obiectum, quod est causa intellectiōnis, etiam est causa efficiens intelligentis, idem enim sunt.

Sed adeo instatia ipsius Gregorij: quia prima intelligentia non producit secundā per suum intelligere, quia intelligere prima, est substantia prima, Respondet, quod primus motor Deus non causat secundam intelligentiam per suum intelligere, neque hoc dicimus nos, sed dicimus, quod causat secundam intelligentiam, & alias mouendo ad intelligere se, qui est obiectum intelligibile, & sic dū prima mouet, ad intelligēdū producit, quia illa motio est productio intelligentia, sive intellectio, qui est substantia, appellata secunda intelligentia, &c. & eatenus dicitur mouere, ut intelligibile, & appetibile, quatenus producit intellectiōnem sui, que est substantia intelligens, & appetens ipsam primam; Aliud ergo est intellectio prima, qua se intelligit, & aliud est motio, qua extra se ut intelligibile mouet, qui tros concedimus, quod eius intellectio est substantia ipsius prima, qua prima ea est idem intelligens, & intellectio, & intellectum: sed in modo illa, qua, ut intelligibile extra se mouet, est productio intelligentie, vt infra dicam. Confirmatur quia de ratione obiecti in his inferioribus est, quod producat, excitat enim potius in modo obiectum illud diuinum et quid longe excellens, ergo actus eius, & motio, debet esse longe nobilior, ergo debet esse productius intellectiōnis, qua substantia, si quidem hic inferioris ob-

iectum producit intellectiōnem, quae est accidens.

Alij Respondent, quod talis actio non est vera efficiens, sed similitudinaria, & metaphorica; Contra, omnino in intellectu fructu intelligentia quae non est eadem obiecto, causatur ab obiecto, & non nisi effectum, & realiter, recipit enim esse suū, quod est reale ab obiecto: sed huc intellectus, quod ponitur secunda Intelligentia, est diversa ab obiecto, quia est ad extra, & causatur ab obiecto, ergo est effectus, verè, & realiter à prima, accipiendo hic causam efficientem pro causa que dat verè esse, de non esse, licet sit sine motu, & mutatione, & sine prioritate temporis.

Quinto arguit Scotus sic; Secundum Aristotele primus motor est infinite virtutis, & ideo non potest mouere immediate, ergo non est mediante aliqua alia intelligentia, que est finita: sed quod est finitum non est à se, ergo intelligentia secunda est ab alio. Hec ratio habet vim ex eo, quod Primus Motor est infinite virtutis, quod supra est probatum.

Sexto determinatum est, quod respet-  
6. 10.   
cen Celi sunt duos mouentia, & hoc est verum sive sustinet nobiscum, quod pri-  
mū motor mouet inmediate Celum pri-  
mū sive cum alijs immediate, quia ha-  
bent dicere, quod præter unumquemque  
motorem affluerint cūlibet Orbī, etia-  
Primus Motor illis Orbibus virtute assi-  
stis, enim nūlū operaretur primum mo-  
tus circa orbēs alios, nulla eset depen-  
dencia ad primum, neque inter illos es-  
set ordo essentialis ad unum primum, quod eset falsum supra ostendimus. Tūc  
se arguit Scotus. Quandocumque sunt  
plura agentia essentialiter ordinata, aut se-  
cundum accipit esse à primo, exemplum  
de Celo, & igne: nam ignis habet esse à  
Celo; aut licet non accipiat esse à primo,  
accipit tamen aliquam influentiam, ex-  
emplum, Baculus accipit à manu motum, vt  
possit mouere pilam; aut tertio, ambo a-  
gentia attingunt euodem effectum im-  
mediate, sed ordine quodam, quia pri-  
mū principalius, secundum minus prin-  
cipaliter, exemplum de Patre, & Matre  
respectu prolis, secundum opinionem,